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• 15. 8. 2023 byla zahájena rekonstrukce dámských toalet v prostorech obecního 

sálu. Po rekonstrukci bude zvětšena jejich kapacita. Veškeré práce budou 
dokončeny do konce září. 

• 16. 8. 2023 byla zpracována a předložena žádost o poskytnu� dotace na nové dětské 

hřiště v areálu základní školy (v prostoru za tělocvičnou). Pro tento projekt byla 
zpracována kompletní projektová dokumentace, ale projekt byl bohužel již 
několikrát neúspěšně vyhodnocen v rámci různých dotačních /tulů. V tento okamžik 
se pokoušíme získat dotaci od Nadace ČEZ v rámci projektu „Oranžové hřiště 2023“.  

• V průběhu letních prázdnin byla v zadní čás/ areálu základní školy vybudována nová 

přístupová komunikace včetně parkoviště pro zaměstnance školy a vozidla 
zásobování. Stavba byla předána do užívání 4. 9. 2023. Jednalo se o jednu 
z posledních čás; areálu, která nebyla v rámci rozsáhlých inves/c minulých let 
realizována. Díky tomuto projektu je i pohled do zadní čás/ areálu dokonalý. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• 25. 8. 2023 proběhlo úspěšné instalování elektronické informační desky, která je 
umístěna na náměs; ve Vacově vedle budovy obecního domu. Na financování 
tohoto projektu byla využita dotace Jihočeského kraje.  

• 8. 9. 2023 byla dokončena oprava kapličky v Miře"cích. I na financování tohoto 
projektu obec využila dotaci Jihočeského kraje. 

 

Ceny palivového dřeva 
 

Rada obce Vacov stanovila 
na svém zasedání 23. 8. 2023 

čtyři kategorie cen 
palivového dřeva. 

 
1. samovýroba ("na 

stojato") 
2. připraveno obcí Vacov 

(na skládce) 
3. úklid zbytků dřeva po 

těžbě 
4. dlouho ležící/

znehodnocené dřevo 
 
Aktualizované ceny najdete 

vždy na stránkách obce 
Vacov. 

 

 

Oznámení 
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• Ke schválení byla předložena urbanis"cká studie objektu pošty, která je od 02/2023 v majetku obce Vacov. Na 
základě tohoto zpracovaného materiálu bude možno hledat vhodný dotační program pro rekonstrukci celého 
objektu, který nebyl po dobu vlastnictví České pošty nikterak opravován, popř. modernizován. 

• Dne 11. 9. 2023 bylo předáno staveniště pro projekt „Oprava místní komunikace Nespice – Vítovce“, která je 
realizována z dotace Jihočeského kraje. V rámci stavby se bude provádět částečná výměna podloží (od Randáků 
k areálu ZOD Vacov), čištění příkopů, obnova propustků a kompletní výměna asfaltového povrchu až k mostu přes 
řeku Spůlku.  

• Od 18. 9. 2023 bude zahájena stavba přístřešku skladu posypového materiálu. V rámci této stavby byl proveden úklid 
prostoru a zpevnění plochy mezi skladem soli a budovou obecního úřadu, který je využíván pro skladování stavebního 
materiálu v majetku obce Vacov. 

• Od 18. 9. 2023 bude zahájena rozsáhlá rekonstrukce úpravny vody na Javorníku, jejíž stav byl více než kri/cký. 
Rekonstrukce bude dokončena dle smlouvy o dílo do 15. 11. 2023. Rekonstrukce bude prováděna bez omezení 
dodávek pitné vody pro všechny čás/ obce, které jsou zásobovány vodou z této úpravny (Javorník, Tejmlov, Benešova 
Hora, Čábuze). 

• V průběhu druhé poloviny září proběhne komplexní čištění technologie čis�rny odpadních vod v Rohanově. 

• S ohledem na nové uspořádání náměs; ve Vacově po rekonstrukci byly zpracovány různé návrhy nového vánočního 

osvětlení centra Vacova. Na základě předložení těchto návrhů bylo objednáno nové vánoční osvětlení, které bude 
slavnostně spuštěno společně s vánočním stromem 3. 12. 2023. Po dohodě se členy SDH Benešova Hora bude 
stávající osvětlení vánočního stromu instalováno u kapličky v B. Hoře. 

Fran2šek Čtvrtník, DiS., starosta obce 

Rozhledna Javorník – instalace turniketu 

  Ve středu 13. 9. 2023 byla úspěšně dokončena instalace nového 
turniketu na rozhledně Javorník, která v letošním roce slaví 20 let od 
svého navýšení nad vrcholky okolního lesa. Instalace turniketu umožní 
celoroční přístup návštěvníků na rozhlednu bez nutnos/ celodenní 
přítomnos/ obsluhy. Služby spojené s občerstvením a prodejem 
upomínkových předmětů zůstávají i nadále beze změn. 
Platba vstupenky na rozhlednu bude nyní možná následujícími 

způsoby: 

• platební kartou pomocí bezhotovostního platebního terminálu, 
který je součás; turniketu; 

• SMS službou (generování QR kódu) + čtečkou QR kódů, která je 
součás; turniketu. 

 

Cena vstupného činí 50,- Kč/osoba při využi; platby platební kartou. 
V případě využi; platby přes SMS je cena vstupného 60,- Kč/osoba. 
 

Aktuální provozní doba rozhledny je k dispozici na webových stránkách 
obce Vacov. 

    Záměr pronájmu obecní 

restaurace 
 

  Stávající nájemce obecní 
restaurace na schůzce      23. 7. 2023 
oznámil, že neuplatní možnost 
dalšího prodloužení nájemní 
smlouvy. Na základě dohody v radě 
obce byl okamžitě (25. 8. 2023) 
zveřejněn záměr pronájmu prostor 
restaurace. Ke dni uzávěrky tohoto 
zpravodaje evidujeme zájem od 
dvou potenciálních nájemců. Vše 
směřujeme k tomu, aby restaurace 

byla v co nejkratším čase opět v 
provozu.  

  Jménem vedení obce chci 
poděkovat paní Herákové a panu 
Štechovi za jejich služby pro občany 
Vacovska. Doufám, že nalezneme 
nového nájemce pro obecní 
restauraci, který bude rovněž plnit 
veškeré své závazky vůči obci Vacov 
a provozovat obecní restauraci ke 
spokojenos/ návštěvníků.  

 

Fran2šek Čtvrtník, DiS.,  

starosta obce 

 

Upozornění 

Upozorňujeme občany na povinnost 

nahlásit uložení každé urny na  hřbitov 

ve Vacově (jméno a příjmení 

zemřelého, datum narození a úmr;, 

číslo urny). Informace předejte 

matrikářce pí Blatné. 
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Ze školy 

 

Zahájení školního roku  
 v MŠ a ZŠ Vacov 

 

 V pondělí 4. září jsme zahájili nový 
školní rok v základní i mateřské škole 
Vacov. Do mateřské školy je přijato 
celkem 69 dě", které jsou rozděleny do tří 
oddělení: Berušky, Mravenečci a Včeličky. 
V základní škole jsme přivítali 12 prvňáčků 
a celkově chodí do ZŠ Vacov v letošním 
školním roce 165 žáků. 

 O prázdninách se ve škole i ve 
školce pracovalo. Byly provedeny drobné 
opravy a údržbové práce. Jako každý rok 
se malovalo několik učeben. Nově 
vymalována je také malá tělocvična. 
V prostoru za školou se ve spolupráci 

s obcí Vacov podařilo vybudovat novou 
asfaltovou příjezdovou cestu a parkovací 
plochy. Do 5. třídy jsme zakoupili 
kompletní sadu výškově nastavitelných 
žákovských lavic a židlí. Drobné opravy 
probíhaly také v budově mateřské školy. 
Ve školce došlo k obnově vybavení pro 
polední odpočinek dě". Zakoupili jsme 
celkem 24 nových matrací, prostěradel, 

polštářů, přikrývek a sad povlečení.  

 Vedení ZŠ zpracovalo dvě žádos7 o 
dotace. V operačním programu 
„Komenský“ se nám podařilo získat 
1.446.531,- Kč. Díky projektu bude 
v následujících dvou letech financován 
školní asistent v mateřské škole, kariérový 
poradce ve škole základní, různé 
projektové dny, exkurze, besedy pro žáky 
a také vzdělávání pedagogických 
pracovníků. Do programu IROP byla 
podána žádost na 2 miliony korun na 
nové vybavení učeben školní družiny, 
přírodovědné učebny a laboratoře. 
V tomto projektu za"m čekáme na 
vyhodnocení naší žádos7.   

Mgr.  Jakub Vilánek, zástupce ředitele 

 V knihovně si lze nově zapůjčit nejen e-knihy, ale i jejich 
čtečku.  Knihy si můžete vypůjčit odkudkoliv a zdarma (v rámci 
svého ročního čtenářského poplatku). Z pohodlí domova si 
můžete jednoduše vypůjčit e-knihu přes on-line katalog 
knihovny, která se Vám obratem zobrazí v knihovničce aplikace 
Palmknihy s viditelně označeným termínem vrácení. 
 Výpůjční lhůta je 31 dnů a lze číst více 7tulů najednou  
bez nutnos7 připojení k internetu. 32. den se e-kniha sama 
vymaže z aplikace.  
 

Postup pro čtenáře 
 

Jak se zapojit do e-výpůjček: 
1.     Zaregistrujte se v naší knihovně. 
2. Stáhněte si aplikaci Palmknihy do jakéhokoliv čtecího 

zařízení /vlastní čtečka, čtečka půjčená z knihovny,  
tablet nebo telefon/, která je k dispozici ke 
stažení zdarma na Google Play pro Android (verze 5 a 
vyšší) nebo přes App store pro iOS (verze 11 a vyšší).  

3.    V aplikaci se registrujte stejným e-mailem, kterým jste 
registrováni v knihovně. Případně oznamte jinou            

e-mailovou adresu knihovně.  
   
Jak si vypůjčit e-knihu: 

1.       Přihlaste se do on-line katalogu Vaší knihovny. 
2.       U vybraného 7tulu zvolte tlačítko „Půjčit e-knihu“.  

  
Jak otevřít e-knihu: 

1.  Otevřete aplikaci Palmknihy. Sekce E-knihy bude 
zpočátku prázdná. Zmáčkněte tlačítko Aktualizovat 
knihovnu.  

2.   Kliknu"m na obálku stáhnete e-knihu, po tomto kroku 
lze e-knihu číst i bez připojení k internetu. Za 31 dní se 
e-výpůjčka sama vrá". 

 
Jak si půjčit čtečku: 

          1.    Zaregistrujte se v naší knihovně. 
          2 .  Na základě smlouvy a zaplacení vratné kauce si                            
    můžete vypůjčit čtečku. 

Pavla Valtová, knihovnice 

Nově e-výpůjčky a čtečky v naší knihovně 
 Obecní knihovna ve Vacově  nabízí nově svým čtenářům k vypůjčení přes 11.000 e-knih i s možnos! zapůjčení čtečky. 

Celý projekt je financován z grantu Ministerstva kultury. 

Z knihovny 

Výstava Vacov z nebes 
  

 V sále obecního domu na náměs" 
byla o vavřinecké pou7 otevřena výstava 
Vacov z nebes. Na čtyřice7 fotografiích 
jsme viděli  naši obec z výšky. Fotograf Jiří 
Jiroušek  ze svého motorového paraglidu 
fo" krásy české krajiny a často ho 
můžeme zahlédnout i nad Vacovem.  
  Při přípravě výstavy bylo 
nejsložitější vybrat ze stovek fotografií ty 
správné. Snažili jsme se, aby si každý 

našel to své místo, svůj dům, svoji obec...  
z jiného /nebeského/ pohledu. Dle ohlasů 
se nám to snad povedlo. Hezké fotografie 
zachycující krásnou krajinu umístěné v 
moderním prostředí obecního domu 
udělaly z této výstavy příjemný kulturní 
zážitek. Fotografie použijeme i dále. Část 
fotografií je teď vystavena v zasedací 
místnos7 OÚ.  

 

Pavla Valtová, knihovnice 
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SDH Vacov 

                    Hasičské oslavy 
 

  V sobotu 10. června měli 
vacovš" hasiči velký den. Sice mu 
předcházelo nespočet hodin příprav, ale 
to k takovéto akci zkrátka patří. Slavili 
jsme 130 let výročí založení sboru. 
Oslava začala v 10 hodin dopoledne, 
kdy se do hasičské zbrojnice začali 
sjíždět první hosté. Připravili jsme pro 
ně posezení s občerstvením. Během 
dopoledne se nám zbrojnice zaplnila. 
Od 10 hodin bylo možné navš"vit ve 
společenské místnos7 obecního domu 
na náměs" výstavu s projekcí fotografií 
z historie sboru. Za velmi krásně 
připravenou a tema7cky vyčerpávající 
výstavu patří velké poděkování Mgr. 
Kateřině Roučkové a Mgr. Pavlu 
Čtvrtníkovi a dětem z 5. třídy, kteří 
výstavu oboha7ly svými krásnými 
výtvory, jak jinak než s hasičskou 
tema7kou. Kolem poledne jsme se 
začali přesouvat do školy, kde jsme ve 
školní jídelně měli zajištěný oběd a 
prohlídku zrekonstruované školy za 
doprovodu ředitele základní školy              
Mgr. Josefa  Mráze, Mgr. Kateřiny 
Kaskounové a Mgr. Pavlíny Kopáčikové. 
Jako při každé venkovní akci bylo v 
sázce počasí.  A to nás právě v době, 
kdy k nám dorazila dechovka ZUŠ 
Vimperk s mažoretkami, pěkně vypeklo, 
protože přišel prudký déšť. Ale 
hasičárnu máme velkou, tak jsme 
všechny muzikanty měli kam schovat. S 
příchodem 14. hodiny se začalo na 
plánovaný průvod vyjasňovat a cestou 
se občas usmálo i sluníčko. Průvod vedl 
směrem od požární zbrojnice ke 
hřbitovu, kde jsme za tónů české hymny 
položili věnec k památníku padlých a 
uc7li jejich památku. Dále pokračoval 
směrem k autobusovému nádraží, kde 
bylo vše nachystáno k připravenému 
programu. Vyslechli jsme projevy o 
historii i současnos7 sboru, o činnos7 
zásahové jednotky. Následovalo 
žehnání našemu novému dopravnímu 
automobilu Ford Transit a požehnání 
pamětních stuh páterem Vavřincem 
Skýpalou. Dalším bodem programu 
bylo ocenění našich členů za jejich 
práci, za sponzorství. Starosta obce pan 
Fran7šek Čtvrtník, DiS. ocenil za práci a 
nasazení členy zásahové jednotky. 
Následovala zdravice hostů, k 
přítomným promluvil senátor 

Parlamentu ČR MUDr. Tomáš Fiala 
MBA, ředitel HZS Jihočeského kraje plk. 
Ing. Milan Sviták, ředitel HZS 
Jihočeského kraje, územní odbor 
Pracha7ce, plk. Ing. Milan Raba, 
Fran7šek Rokůsek, člen výkonného 
výboru OSH, starosta obce Vacov 
Fran7šek Čtvrtník, DiS., emeritní 
starosta obce Vacov Miroslav Roučka. 

 A "m byla první  část programu 
ukončena. Následovala pauza, kterou 
vyplnila dechovka a mažoretky. 

 Druhá část programu byla 
vyplněna ukázkami práce hasičů. Tuto 
část bohužel zahájil prudký liják, který 
nechtěl ustat.  První ukázku předvedli 
profesionální hasiči, kteří ukázali, že 
nepřízeň počasí nemá na jejich práci 
žádný vliv. Za hustého deště z 
havarovaného vozidla během několika 
minut vypros2li zraněnou osobu, kterou 
následně transportovala záchranná 
služba. Při druhé ukázce ukázali svou 
připravenost také hasiči z Chvalšovic. K 
požáru pivovaru dorazili v plném počtu 
s koňmi taženou ruční stříkačkou. Za 
mohutné podpory přihlížejících diváků 
pumpovali jako o závod a během chvíle 
dostali ohnivý živel pod kontrolu. Do 
tře7ce došlo k požáru Obecního úřadu v 
Horních Heršpicích, z něhož se oheň 
rozšířil na přilehlý hos7nec. K zásahu 
přijela za zvuku sirén Tatra 805 PO 
Čábuze, z níž během několika vteřin 
doslova vyklouzlo pět hasičů. Srdce 
všech diváků si okamžitě získal nejmenší 
hasič, ani ne tříletý Mareček Pšenička, 
který nebojácně proudnicí držel oheň 
pod kontrolou. Záhy dorazilo druhé 
družstvo, které se stříkačkou výrobce 

Bohumila Máry během krátké chvilky 
zkro7lo požár druhé budovy. Všechny 
tři ukázky sklidily zasloužený potlesk 
přihlížejících, přestože jejich snahu 
velmi narušil nepřestávající déšť. 

 Tímto byl program na 
autobusovém nádraží ukončen. 
Pokračovalo se posezením s 
občerstvením, které nám zajis7la 

obecní restaurace U Kostela. Sváteční 
den ještě nekončil. Od 19 hodin začala v 
obecním sále taneční zábava s kapelou 
Přímý přenos, a díky tomu se naše 
oslavy protáhly až do nedělního 
brzkého rána. 

 A co říci závěrem? Je to za námi, 
s průběhem oslav jsme spokojení. 
Pokud byla v očích diváků viděna nějaká 
chybička, tak nám ji odpusťte. My se 
vrhneme do další činnos7 a práce.  

 Děkujeme všem našim 
sponzorům, kteří naši činnost 
podporují, jejich pomoc je pro nás velmi 
klíčová, děkujeme všem, kteří se na 
přípravách oslav podíleli, děkujeme 
našim hostům, kteří přijali naše pozvání 
a přijeli nás podpořit, a v neposlední 
řadě děkujeme vám, občanům, že jste 
se zúčastnili. Významné poděkování 
patří Obecnímu úřadu ve Vacově v čele 
s panem starostou Fran7škem 
Čtvrtníkem za zaš"tění oslav výročí 
hasičů. Díky fotografiím Václava Škopka 
můžete nahlédnout do naší galerie na 
stránkách sboru, (www.sdhvacov.cz),  
jak to vše probíhalo. My za tyto 
fotografie velmi děkujeme, třeba 
jednou budou součás" historie sboru. 

  Za SDH Vacov  Dana Makasová  
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SDH Benešova Hora 

 

Hasiči v Benešově Hoře opět přivítali dě� 

 Konec července je tradičně zasvěcen rachotu hasičských 
stříkaček za tmy v Benešově Hoře. Hasiči z Benešovy Hory přivítali 
jak tradiční týmy, tak ty, které se noční soutěže v podhůří Šumavy 
účastnily úplně poprvé. 

 Starší kategorii ovládli hosté z Moravy, konkrétně 
z Blanenska. Senetářovské „áčko“ obsadilo první místo, „béčko“ pak 

druhé. Ani jeden z časů nepřesáhl 15 vteřin. Tým z Přídolí (okres 
Český Krumlov) dosáhl času necelých 16 vteřin. 

 I mladší kategorii vévodil tým z Moravy. Ze Znojemska 
poprvé dorazil „manča8“ z obce Černín. Mladí hasiči dokončili 
v čase 18,25. Vacovš< brali druhé místo a Budilov B tře<. 

 Celkem se letošního Memoriálu Václava Maurice zúčastnilo 
21 týmů. To je dobrý průměr. Hasiči z Benešovy Hory děkují všem, 
kteří přijeli závodit, i těm, kteří mladé hasiče podpořili. Mají <m na 
mysli diváky a všechny, kteří se podíleli na organizaci nebo obsluze 
stánků. 

 A zároveň děkují sponzorům: NoVy s.r.o. Vacov, Lyžařský 
areál Zadov, Elektro Lazna, obec Vacov, RM Pyro – Ohňostroje a 

zábavní pyrotechnika – Roman Mošna, Libor Mauric – Opravy 
strojů a zařízení a další. 

 Věříme, že s podporou jako letos se v klidu a v pohodě 
potkáme na konci července 2024! 

Za SDH Benešova Hora                                                                                                         
Jakub Vácha 

Hurá do lesa 

 Na pohádkovou cestu vlkonickým 
lesem se v sobotu 2. 9. 2023 odpoledne 
vydalo 158 dě< v doprovodu rodičů a 
přátel. Čarodějnice s kočičkou děvčatům 
a chlapcům předaly úkolový list. DěL pak 
navš<vily 11 stanovišť. 

 První zastávka je tradičně u 
vodníků. Na břehu sedící hastrmani 
pozorovali malé rybáře při lovení ryb 
v jejich rybníčku. Před vstupem do lesa 
se děL svezly na koních. Pak už je pohlLl 

les. Zastavily se u staré bambitky, kde 
vleže střílely na prase nebo zajíce. 
Tělesnou a pohybovou zdatnost 
předvedly u lišky a pak také na konci 

cesty u sportovců.  U strašidelně 
vypadající upírky hledaly ztracenou 
kostku ukrytou pod některým z kelímků. 
Ry<ři si prověřili u dě< znalosL 
z přírodovědy. Rozeznávaly jehličnaté i 
listnaté stromy, plody, lesní rostliny i 
bylinky. Housličkové víle hledaly po lese 
houslový klíč, aby jim mohla poté zahrát 
na svůj hudební nástroj melodie ze 
známých televizních pohádek. Zahradníci 
požadovali vysazení nových rostlin v lesní 
oboře. Pat a Mat dohlíželi, zda jsou děL 
dost šikovné a zručné při zatloukání 
hřebíků kladivem. Když se dílo podařilo, 
následovala hláška „A je to“. U bílých 
králíků Boba a Bobka si z velkého 
černého klobouku vylosovaly jednu ze 
sportovních disciplín a následně ji 
předvedly. Na konci lesa napodobovaly 
to, co umí malí mravenci. Chodily po 

kládě, menší kládu přenášely, házely na 
cíl, přeskakovaly přírodní překážky. Zašly 
také do mravenčí školičky a přednesly 
báseň FranLška Kožíška Polámal se 
mraveneček. Na zdravotníky si zahrály u 
zraněného mravence. Po splnění všech 
úkolů dostaly děL Ferdův diplom. Pro 
mlsálky byl upečen domácí štrúdl a 
cukrovíčko. Závěr patřil tanci kolem 
mraveniště.  

 Poslední zastávka pak byla u 
vlkonického rybníčku. DěL dostaly 
diplom, od sponzorů balíček, servírky 
zajišťovaly občerstvení a vše doplnil 
pohled na tři krásné koně Roučových. 
Počasí vydrželo až do soumraku.  

 Za účast všem děkuje 

parta Vlkoňáků 

Vlkonická pohádková cesta 
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Ze života v obci 

Začít s muzikou - čím dřív,  

�m líp 

 S malými dětmi se dá dělat spousta věcí! Jezdit na 
koníčkovi (s Bárou Roučů), obrážet hřiště (s kýmkoliv), 
malovat, cvičit nebo si udělat ohýnek, opéct buř<ka nebo 
johlíček (rohlík)…  A co nesmí chybět u správného letního 
táboráku?! Kytara, zpěv a mírné pohupování nebo tanec :-) 
Přesně tak jsme to s Bejbátky a Renčou Filipovou 6. září 
zkusily. Vzbudit v dětech nadšení nebo jen chvilkový zájem 
pro muziku a užít si krásné pozdní léto na školní zahradě, 
která je na takovou akci ,,jako dělaná". 

 Myslím, že se odpoledne vydařilo. Děkuji, že jsem si 
mohla s vámi zabrnkat a taky akordeon (harmoniku) 
vytáhnout z kufru. Krásný podzim přeje za maminky Bejbátek  

Katka Marková 

Koncert NA STŘECHU!  

bude příš� rok 

Tělovýchovný spolek Javorník 
spravuje a udržuje na Javorníku 
fotbalové hřiště a jeho zázemí. 
Hřiště také slouží široké 
veřejnosL pro sportovní i 
kulturní využi<. Technický stav 
střešní kryLny na budově 
zázemí je však již velmi špatný, 
a tak se v letošním roce spolek 
rozhodl pro její rekonstrukci. 
Financování rekonstrukce je 
podpořeno též uspořádáním 
benefiční sbírky, která měla 

vyvrcholit koncertem “Na střechu" 26. 8. Kvůli nepřízni 
počasí však musel být koncert zrušen. 

 Organizátoři již však informovali, že se koncert 
uskuteční během příš<ch prázdnin, a to v sobotu 3. 
srpna 2024.  

 Sbírka tedy běží dále až do příš<ho léta. Pokud 
byste chtěli přispět a zakoupit si též i stylovou 
samolepku, navšLvte sbírková místa, která jsou v 
restauraci Krásná vyhlídka na Javorníku, dále v 
pokladně rozhledny na Javorníku a také v obchodě U 
Paterů ve Vacově. Za příspěvky děkujeme.  

TS Javorník 

Inzerce 

• Nabízím k celoročnímu pronájmu starší chalupu, 
7 km od Vacova. Bližší info na tel.: 723 329 861. 

Poděkování 

Poděkování JSDH Vacov 

 Obec Vacov obdržela 4. 9. 2023 od vedení 
HZS Jihočeského kraje poděkování za profesionální 
práci členů naší jednotky sboru dobrovolných 
hasičů, kteří se podíleli 14. 7. 2023 na likvidaci 
rozsáhlého požáru budovy bowlingu ve Vimperku. 
K oficiálnímu poděkování se připojila i starostka 
města Vimperka paní Ing. Jaroslava Martanová. 

 Jménem vedení obce Vacov děkuji i já za 
příkladnou pomoc a reprezentaci naší obce. 
Členové JSDH Vacov svou obětavos< a nasazením 
opět prokázali, že základní poslání požární ochrany, 
tj. ochrana života, zdraví a majetku, pro ně není jen 
prázdný pojem bez obsahu. 

Fran!šek Čtvrtník, DiS., starosta obce 
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Léto končí, je po prázdninách a my 
chovatelé máme po své letní pouťové 
výstavě. Letos nám počasí mimořádně 
přálo, sluníčko bylo občas až trochu příliš 
žhavé, ale hlavně bylo krásně, a tak 

návštěvníků vacovské vavřinecké pou% bylo hodně a i naše 
tradiční výstava měla hojně zájemců o králíky, holuby, 
drůbež, zkrátka o chovatelství. Jako vždy byly nejvděčnější 
dě% se svým nadšením, mnohé z nich přišly i opakovaně a 
určitě ne jen proto, že malí návštěvníci byli letos 
počastováni drobnými sladkostmi. I řada dospělých svoji 
návštěvu zopakovala a z mnohých dotazů bylo zřejmé, že  je 
celkem dost potenciálních chovatelů. Jen tak dál! Rok od 

roku je zajištění výstavy ob*žnější, jako by chovatelů 
ubývalo a chovaných plemen také, a tak každý nový 
nadšenec do chovu nějakého zajímavého zvířete je vítán 
*m více, když se pak se svým chovem právě na takovéto 
výstavě pochlubí. Každému takovému zájemci jsou v našich 
řadách dveře vždy otevřené. Takže chovejte, zkoušejte a 
přijďte se příště o své výsledky a zkušenos% podělit.  

 V každém případě vám všem, našim milým 
návštěvníkům, opět velký dík za návštěvu, podporu našeho 
snažení a velmi se těšíme na příš* setkání. 

        

 Vaši vděční vacovš� chovatelé   

Výhru Realu Top Praha řídil ve 
Vacově domácí Vojta Dyk 

 

 Vojta Dyk přivezl do Vacova 
znovu pořádně silný tým. V bílém 
dresu Realu Top Praha se představili 
například bývalí fotbalisté Marek 
Jankulovski, Vladimír Šmicer a David 
Lafata, boxer a zápasník Vasil Ducár, 
akroba%cký pilot Mar%n Šonka, 
sportovní komentátoři Robert Záruba a 
Jaromír Bosák nebo herec Ladislav 
Hampl. Třešničkou na dortu byl příjezd 
legendárního fotbalisty, vítěze 
olympijských her 1980, Ladislava Vízka. 
Byť hrál osmašedesá%letý 
internacionál ve vypůjčených 
kopačkách, nebylo to na jeho výkonu 
znát. 

 Jako první se v 8. minutě 
prosadil hráč vacovského klubu Vojta 
Dyk, který ale tentokrát celé utkání 
strávil v dresu Realu Top Praha. O 
necelých šedesát vteřin bylo srovnáno. 
Za vacovské se zblízka trefil Tomáš 
Hozman. Ze strany vacovských to bylo 
v prvním poločase všechno. Zkušená 
sestava Realu Top Praha složená 
převážně z bývalých profesionálních 
fotbalistů diktovala tempo. Do konce 
prvního dějství dali góly ještě bývalý 
reprezentant Radek Šírl a dvakrát 
David Lafata, který znovu potvrdil, že o 
čich na góly nepřišel ani po konci 
kariéry.  

 Poločasový program vyplnilo 
předávání šeku. Tentokrát šlo rovných 
sto %síc korun rodičům sedmileté 
Emičky Benčové, která bojuje 
s fyzickým i mentálním pos%žením. 
Každý ze zhruba čtyř set příchozích 
návštěvníků Vacovského fotbalohraní 
na to svým dílem přispěl.  

 Do druhého poločasu vstoupili 
lépe domácí. Naději pro Vacov vykřesal 
ve 49. minutě svým druhým gólem 
v zápase Tomáš Hozman. I přes další 
šance se ale domácím nepodařilo 
soupeře přiblížit na jeden gól, a naopak 
v dresu pražských hostů ukázal pilot 
Šonka, že to neumí jenom s kniplem a 
zvýšil pro svůj tým na 5:2. Domácí ještě 
díky trefě Vítka Zábranského přidali 

tře* gól, nicméně poslední slovo měl 
symbolicky Vojta Dyk. Trojice 
rozhodčích Michal Ťupa, Jan Rinth a 
Karel Koblížek tak ukončila utkání za 
stavu 6:3 pro Real Top Praha. 

 Dění sobotního odpoledne se 
pak rozebíralo u českého národního 
nápoje do pozdních nočních, 
v některých případech i do brzkých 
ranních hodin. Fotbal ve Vacově 
každopádně znovu ukázal, že umí 
pomáhat. 

Vít Zábranský 

SK Vacov – Real Top Praha 3:6 
(Hozman 2, Zábranský – Dyk 2, Lafata 
2, Šonka, Šírl) 
 

Chovatelův dvorek 

 

 
 Vacovské fotbalohraní pomáhalo už po deváté. Do „Rohlík arény“ znovu dorazil tým složený z osobnos" kulturního 

a sportovního života Real Top Praha. Hosté ve Vacově zvítězili i díky dvěma brankám autora celé myšlenky fotbalohraní 

Vojty Dyka 6:3. O výsledek ale nakonec nešlo. Akce měla tradičně charita/vní podtext.  

SK Vacov - Vacovské fotbalohraní 



 
 
 

Obecní knihovna ve Vacově 
srdečně zve na přednášku Jana Voldřicha 

PO STOPÁCH KRÁLE ŠUMAVY 
ve středu 11. 10. 2023 od 18.00 hod. 

v salónku obecního domu na náměs<. 
Vstupné dobrovolné. 

 

***** 

Obec Vacov ve spolupráci s „partou Vlkoňáků“  zve na  
VÝLOV VLKONICKÉHO RYBNÍKA  

v sobotu 28. 10. 2023 od 10.00 hod.  
 I letos bude pro návštěvníky zajištěno občerstvení a prodej ryb.  

Přijďte si společně užít příjemný den u dobrého jídla, pi* a dobrých lidí.  
 

***** 

Hasiči Vacov zvou na 
SVATOMARTINSKÝ LAMPIONOVÝ PRŮVOD OBCÍ. 

Sraz účastníků 11. 11. v 17.30 hod. před obecním úřadem. 
Průvod zakončíme na autobusovém nádraží. 

….a možná přijede i Mar%n na bílém koni. 
 

*****                                        

Obec Vacov zve všechny seniory na                                                                                            
15. SETKÁNÍ SENIORŮ                                                                                   

s malým pohoštěním  a doprovodným programem                                                                                  
v neděli 5. 11. 2023 od 14.00 hod. v obecním sále.  

K tanci zahraje skupina Lipenka. 
Registrace na tel.: 388 431 270 - Pavla Valtová. 

 

***** 

Obec Vacov zve na příjemný páteční podvečer spojený s  
VÝROBOU ADVENTNÍCH VĚNCŮ 

dne 1. 12. 2023 od 18.00 hod. 
v salonku obecního domu na náměs<.  

Materiál na výrobu bude zajištěn (mimo svíček). 
Registrace na tel. čísle 607 515 696. 

 

***** 

Obec Vacov srdečně zve na 
VÁNOČNÍ KONCERT VOJTĚCHA DYKA 

v sobotu 9. 12. 2023 od 18.00 hod.  
v kostele sv. Mikuláše ve Vacově. 

Přímý předprodej vstupenek bude zahájen 1. 11. 2023  
v Obecní knihovně ve Vacově.  

 

***** 

SDH Vacov srdečně zve na  
MIKULÁŠSKOU TANEČNÍ ZÁBAVU  

v sobotu 9. 12. 2023 od 20.30 hodin, 
hraje Labyrint,  vstupné 200,- Kč. 

     
 

Připravujeme: 

1. ADVENTNÍ NEDĚLI 
3. 12. 2023 na náměs< ve Vacově.  

 

***** 

MIKULÁŠSKOU POUŤ 
 dne 9. a 10. 12. 2023. 
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Nové knihy 

 

Briggs Elizabeth  
Vlci zvěrokruhu. Osudové pouto  
 

Harlow Melanie  
Neodolatelná 
 

Vondruška VlasPmil 
Katův odkaz  
 

Čapka Hynek 
Neviditelné kořeny  
 

Javůrek Štěpán  
Sudetský dům II: Podzim 1947 - 
květen 1950  

 

Marsons Angela  
Sple%té lži: Případy Kim Stoneové  

 

Coates Darcy  
Pod hladinou  
 

Świst Paulina 
Přehrada  
 

Rudiš Jaroslav 
Winterbergova poslední cesta  
 

Read Shelley  
Buď jako řeka  
 

Hoover Colleen 
Odvrácená tvář lásky  
Vzpomínky na něj  
Pravda nebo lež  
Bez naděje  
Ztracená naděje  
Námi to končí  

 

Třeš<ková Radka 
Kde jsi, když nejsi  
 

Moyes Jojo  
Loď plná nevěst  
 

Klabouchová Petra 
Anglická zahrada 
Podvod zlatého faraona  
 

Riley Lucinda 
Atlas: Otcův příběh  
 

Fielding Joy 
Hospodyně  
 

Archer Jeffrey 
CliVonova kronika: 
Jen čas ukáže  
Otcovy hříchy  
Přísně střežené tajemství  
 

Jakoubková Alena 
Odříkaného manžela největší krajíc  

Vacovský zpravodaj 

Pozvánky na akce Z knihovny 



Chumová Božena  Přečín 92 let 

Kroužková Emilie Miře�ce  92 let 

Pšeničková Eliška Vlkonice 89 let 

Vacíková Božena Miře�ce 88 let 

Allmerová Jana Miře�ce 87 let 

Volfová Zdeňka Čábuze 87 let 

Železná Hana Vlkonice 87 let 

Nekvapil Fran�šek Lhota nad Rohanovem  85 let 

Kordík Josef Vlkonice 84 let 

Vlčková Jaroslava Javorník 84 let 

Horová Marie Vlkonice 83 let 

Novák Bohumil Miře�ce 83 let 

Paulová Růžena Javorník 83 let 

Hroš Andreas Benešova Hora 82 let 

Machová Ludmila Javorník 82 let 

Procházka Jaroslav Javorník 82 let 

Novotný Čeněk Nespice 81 let 

Jílková Hana Vlkonice 80 let 

Koblížková Helena Vacov 75 let 

Kuncová Alena Žár 75 let 

Škopková Růžena Miře�ce 75 let 

Carvan Václav Benešova Hora 70 let 

Maršálková Ludmila Nespice 70 let 

Pahorecká Miloslava Vlkonice 70 let 

Pilný Milan Přečín 70 let 

Říha Zdeněk Žár 70 let 
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Společenská kronika 
Tel.: 388 431 270                                    

E-mail knihovna@vacov.cz 
Elektronickou verzi naleznete na: 

h�p://www.vacov.cz/ 
 
 

Distribuce: Prostřednictvím list. 
zásilky Českou poštou do všech do-
mácnosB obce. Pro návštěvníky 
Vacova  část nákladu na poště,                 
v prodejně  Jednota a Obuv Patera. 
Vychází jako občasník. 
Tiskne obec Vacov, Vacov 35,                  
IČO 00250783. 
Neprodejné. 
Redakční  rada:                                
Pavla Valtová, Jana Blatná,              
Mgr. Lenka Špejzlová.  

 

Redakce si vyhrazuje právo                 
krá$t příspěvky přispěvatelů.  

Názory přispěvatelů 
nemusí vždy souhlasit 
s názory redakce. 

V měsíci  červnu, červenci a srpnu 2023 oslavili  významné výročí a od obce Vacov 

obdrželi dárkový balíček s blahopřáním !to občané:  

Jelínek Antonín, Králová Božena, Němcová Vlasta,  
Sweeneyová Ladislava, Silvestr Rod a Langová Marie 

Ve středu 10. května se náš sbor již potřeB zapojil 
do celostátní charita�vní akce Český den pro� 
rakovině. Je to nejstarší veřejná sbírka v České 
republice, která se pravidelně koná od roku 1996. 
Výtěžek z letošního ročníku poputuje na pomoc 
při onkologické léčbě a výzkumu rakoviny 

průdušek a plic. Naše hasičky nabízely v tento deš�vý den na 
prostranství nového náměsB a ve škole ky�čku měsíčku 
lékařského, tentokrát s modrou stužkou. 

Sbírka pokračuje až do konce roku (DMS, příspěvky 
sponzorů), takže známe jen průběžný výsledek. K 31. 8. byla 
na sbírkovém účtu shromážděna částka 21 300 000 Kč. 
DĚKUJEME všem, kteří do sbírky přispěli.  Ve Vacově jsme 

prodali 280 ky$ček a vybrali  11.573,- Kč. 

  V porovnání s loňským rokem jsme vybrali díky vám 

o 2.789,- Kč více. 

za SDH Vacov Dana Makasová 

Český den proti rakovině 
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Kroiherův dům ve Vacově 
 Po přečtení nadpisu se asi každý čtenář zarazí a začne přemýšlet, 
kterému domu ve Vacově se říká Kroiherův. Bude tápat marně, 
protože jak rychle se toto označení objevilo, tak rychle v propadliš� 
dějin zmizelo. Používalo se jenom krátce pro dům čp. 65, který byl 
původně postaven jako sídlo zdejší kampeličky a dnes slouží jako 
zdravotní středisko. Pojďme si v krátkos� připomenout, proč se mu 
říkalo Kroiherův a kdo to vlastně ten Kroiher byl.  

 Fran�šek Jan Kroiher se narodil 2. 12. 1871 ve vísce Rojšíně u 
Českého Krumlova. Po studiu bohosloví působil jako kněz na 
jihočeském venkově, avšak jeho ak�vity brzy přesáhly každodenní 
duchovní činnost a hranice regionu. Počátkem 20. stoleB a znovu po 
vzniku Československa patřil k vůdčím postavám požadujícím 
reformy v římskokatolické církvi, díky čemuž se stal vládním 
kandidátem na budějovický biskupský stolec (biskupem se nakonec 
roku 1920 stal Šimon Bárta). Od mládí se angažoval v družstevním 
hnuB a byl funkcionářem různých centrálních peněžních organizací 
v Praze. Poli�cky patřil ke stoupencům agrární strany, hájil její zájmy 
v Revolučním národním shromáždění (1918–1920) a následně 
v Senátu (1920–1938). Proslulost si u široké veřejnos� získal jako 
pohotový a v�pný publicista a řečník. Byl také štědrým mecenášem. 
Uveďme ještě také, že jako kněz pohřbíval své přátele Jindřicha 
Šimona Baara a Antonína Švehlu. Zemřel před 75 lety, 15. června 
1948, v městysi Ledenicích na Českobudějovicku, kde působil jako 
farář dlouhých 34 let. V roce 2018 mu tam byl odhalen pomník. 
Kroiherův bohatý a nevšední život podrobně přibližuje kniha 
s názvem Bílá vrána v černém šatě.  

 Kroiher patřil od mládí k propagátorům spořitelních a záložních 
spolků neboli kampeliček. Angažoval se na jihočeském venkově při 
utváření jejich sítě a sám se prak�cky zapojoval do vedení 
kampeliček v místech, kde zrovna jako kněz působil. Navíc přes 30 let 
zastával post náměstka Ústřední jednoty hospodářských družstev v 
Praze, která dohlížela nejen na kampeličky, ale prak�cky na všechna 
družstva v zemi. Hlavní idea kampeliček spočívala ve snadné 
dostupnos$ základních finančních služeb na venkově. Umožňovala 
zemědělcům (byli-li jejími členy, šlo o spolek) ukládat a půjčovat si 
v ní na levný úvěr peníze. Tím mělo být pro lidi snazší nakupovat 
stroje a techniku, suroviny, plodiny, dobytek, financovat výstavby či 
přestavby domků apod. Zároveň mohly kampeličky z uložených 
peněz finančně vypomáhat obci nebo škole. Jejich význam však byl i 
mravní, protože učily šetrnos�, spořivos� a uvědomování si vlastní 
odpovědnos�. Právě kampelička je ona pomyslná spojnice Kroihera 
s Vacovem.  

 Vacovská kampelička vznikla už v roce 1895, a patřila tak 
k nejstarším na českém jihu. Na konci dvacátých let se její činovníci 
rozhodli postavit pro ni důstojné sídlo. Dosud musela úřadovat 
například v budově místní školy. O výstavbu projevily zájem tři 
stavební firmy. Za zhotovitele byla vybrána firma Fran�ška Macha ze 
Stach, která nakonec předložila rozpočet ve výši necelých 173 000 
korun. Výstavba byla zahájena na přelomu července a srpna 1931 a 
doprovázely ji různé poBže. Hned zkraje srpna žádal stavitel o 
příspěvek na vykopání základů a rozhodl se, že kvůli ušetření nebude 
realizovat původně zamýšlenou věžičku a trojúhelníkový šBt 
v průčelí. Patřičnou nevoli u představitelů kampeličky vzbudilo 
Machovo rozhodnuB propus�t „některé dělníky-členy spolku z práce 
proto, že jest na stavbě zaměstnáno mnoho dělníků a že si navzájem 
při práci překážejí a málo pracují“. Protože celý první měsíc výstavby 
domu probíhaly z výše uvedených příčin poměrně nestandardně, 
navšBvil Vacov 9. září revident Ústřední jednoty hospodářských 
družstev, aby vše zkontroloval.  

 Situace se však neuklidnila a objevily se další problémy, které 
možná částečně plynuly z toho, že objekt vznikal na území Vlkonic, 
tehdy samotné obce. Odběr vody z obecní studny zakázal 
stavbyvedoucímu starosta Vacova Alois Mráz a cestu k farnímu 
rybníku zase zatarasil farář Fran�šek Domorázek, který však jinak 
nebránil jiným zájemcům vodu si načerpat. Hlavní zádrhel v těchto 

dvou případech spočíval v tom, že Mráz i Domorázek byli činovníky 
konkurenční živnostenské záložny, která si ve stejnou dobu stavěla 
také své sídlo (čp. 29, dnes sídlo pobočky České pošty). Záložna měla 
podobný účel, ale byla založena na jiných poli�cko-ideových 
základech (kampelička – agrární strana, záložna – živnostenská 
strana) a pro jinou cílovou skupinu (kampelička – zemědělci, záložna 
– maloobchodníci, řemeslníci, živnostníci).  

 Ani po dostavbě budovy kampeličky nebyl klid. Došlo na 
handrkování se stavitelem Machem, který se dožadoval příplatků a 
splacení částek, které nebyly v odsouhlaseném rozpočtu zahrnuty. 
Obec odmítala připojení domu na obecní elektrickou síť a starosta 
kampeličky Hynek Kříž byl očerněn za své údajné nejasné majetkové 
poměry. Za takovýchto nelehkých podmínek tedy vyrůstal dům čp. 
65. 

 Ale vraťme se ke Kroiherovi. V listopadu 1931 rozhodlo 
představenstvo vacovské kampeličky, že právě dokončovaný dům 
pojmenují na paměť Fran�ška Jana Kroihera. Důvodem byly blížící se 
šedesá�ny této výrazné osobnos� československého družstevnictví. 
Senátor a ledenický farář souhlasil a na jaře bylo dohodnuto otevření 
novostavby na neděli 12. června 1932. Slavnostní den začal ranní 
bohoslužbou v kostele sv. Mikuláše (zřejmě ji sloužil sám Kroiher), 
následně se zúčastnění seřadili na silnici od Chvalšovic a průvodem 
dokráčeli k novostavbě, v jejímž průčelí se skvěl nápis „Kroiherův 
dům.“ Před ní všechny uvítal starosta kampeličky Hynek Kříž a 
pokladník Josef Grill připomněl již nežijící zakladatele spolku. Poté 
dostal slovo Kroiher, který se v obšírné řeči zmínil o zakládání 
peněžních spolků na venkově a jejich důležitos�, na příkladech 
z minulos� a současnos� ukázal jejich význam, nabádal lidi ke 
spoření a upozornil, že je nezbytné také podporovat spoření už 
u školních děB. 

 Slavnostní otevření nového sídla vacovské kampeličky 
představovalo klasickou ukázku prvorepublikové událos$ se 
standardním průběhem a vlasteneckým podtextem. Podobné 
pořádaly při různých příležitostech (otevírání novostaveb, výročí 
založení) prak�cky všechny české kampeličky. Protože zemědělské 
družstevnictví ovládala v meziválečném Československu agrární 
strana, byly tyto akce zároveň příležitosB k obhajobě její poli�ky, 
k propagaci myšlenek agrarismu a k připomínání zásluh jejích 
představitelů.  

 To, že došlo k pojmenování budovy kampeličky ve Vacově 
jménem významné osobnos� spojené s družstevnictvím a agrární 
stranou, nebyl jev zas až tak neobvyklý. Byla to vlastně forma 
projevení úcty a symbolické zhmotnění zásluh dotyčného. Vedle 
Kroiherových domů bychom našli především Švehlovy domy (podle 
Antonína Švehly, vůdce agrární strany) a Klinderovy domy (podle 
Ferdinanda Klindery, vůdce zemědělského družstevnictví), které vždy 
vedle zázemí pro kampeličku sloužily také například jako sídlo 
knihovny, obchodu, četnické stanice, spolkové klubovny apod. 
V některých se zřizovaly i prostory pro jednání samosprávy nebo 
obecní byty (dva byty vznikly třeba právě ve Vacově). Ještě zmiňme, 
že v případě Antonína Švehly se jeho jménem nazývaly i různé jiné 
budovy, prostranství nebo aleje. Na nedalekém Javorníku se 
například o pár let později dočkal „své“ chaty.  

 A kde všude Kroiherovy domy stávaly? ProzaBm se podařilo 
zjis�t, že minimálně ve čtyřech lokalitách. Mimo Vacov to byly obce 
Vlas�bořice (okres Liberec, dům otevřen 17. července 1932), Libčice 
nad Vltavou (okres Praha-západ, dům otevřen 18. srpna 1935) a 
Sou�ce (okres Benešov, dům otevřen 27. září 1936). I když ve Vacově 
v současnos� už nápis „Kroiherův dům“ nenajdeme a éra 
venkovských kampeliček vzala na přelomu čtyřicátých a padesátých 
let za své, stojí za to si vše připomenout. A hlavně přiblížit Fran�ška 
Jana Kroihera právě v roce, kdy uplynulo 75 let od úmrB této 
zapomenuté osobnos� českých dějin, která zanechala svou stopu 
také ve Vacově.  

PhDr. Jiří Cukr, 
Státní okresní archiv České Budějovice  


